
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 100 de 04/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor Pro Tempore 
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa Substituto 

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 100 de 04/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 05 

Outros 06 

Retificação 08 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 100 de 04/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº. 38/2016, de 02 de agosto de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002370/2016-35, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País à servidora MARIA PRISCILA SOARES BERRO, 

SIAPE nº 1530891, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no período de 06 a 11/09/2016 (incluindo trânsito), para participar com apresentação de 

trabalho no V ENCONTRO INTERNACIONAL DO CONSELHO NACIONAL DE PESQUISA 

E PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO -CONPEDI, na cidade de Montevidéu-Uruguai. Com ônus 

UNIR/Cacoal (Diárias). 

 

 

Portaria 0077/NCET. Porto Velho, 03 de agosto de 2016. 

A DIRETORA Pro Tempore DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 204/GR/UNIR de 07 de março de 2016, 

e considerando o que consta no memorando nº 135/2016/DFIS/NCET/UNIR, de 02 de agosto de 2016, 

RESOLVE: 
 AUTORIZAR o afastamento da Profª. Drª. Priscilla Paci Araujo, lotada no Departamento 

de Física, para participar de Banca Examinadora de Defesa de Dissertação, na UNIR Campus de Ji-

Paraná -RO, no periodo de 21 a 23 de agosto de 2016. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

Portaria n° 014/2015/DCJP/UNIR. Ji-Paraná, 02 de agosto de 2016. 

O Diretor do Campus de Ji-Paraná da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 433/2013/GR/UNIR, datada de 05 de junho 

de 2013, publicada no Boletim de Serviço n.º 54, de 11 de junho de 2013, considerando o que consta 

no Memorando S/N, de 02.08.2016, da Coordenação do Mestrado Profissional em Ensino de Física – 

Polo Ji-Paraná,  

RESOLVE: 
I – Designar banca de DEFESA DE MESTRADO do Programa de Mestrado Profissional em 

Ensino de Física – Polo Ji-Paraná, conforme segue: 

Mestrando: WENDERSON DE SOUZA FERREIRA;  

Título provisório da dissertação: Animação e decomposição de imagens no ensino de 

cinemática;  

Horário: 14h;  

Data: 12/08/2016;  

Local: Campus de Ji-Paraná;  

Banca examinadora:  

a) Membros titulares:  

Dr. Marco Polo Moreno de Souza (UNIR) – Presidente; 

Dr. Carlos Mergulhão Júnior (UNIR); 

Dr. Walter Trennepohl Junior (UNIR);  

Dr. Ailton Marcolino Liberato (UNIR); 

b) Membros suplentes:  

Dr. Ricardo de Sousa Costa (UNIR); 

Dr. Juliano Alves de Deus (IFRO). 

II – Esta Portaria entra em vigor na presente data;  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 100 de 04/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

III – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria Nº 21/NT/UNIR. Porto Velho, 02 de agosto de 2016. 

O Diretor Pró-Tempore do Núcleo de Tecnologia - NT, Prof. Me. Carlos Luís Ferreira da Silva 

no âmbito de suas atribuições legais instituídas pela Portaria nº 154/2015/GR/UNIR 

RESOLVE: 

Art. I – DESIGNAR o prof. Me. Cláudio Luiz do Amaral Santini, para a coordenação dos 

Laboratórios de Conforto Ambiental das Edificações de Prototipagem Industrial para Construções; 

Art. II – Esta portaria entra em vigor a partir do dia 30 de junho de 2016, revogadas as 

disposições ao contrário. 

 

 

Portaria nº 769/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 02 de agosto de 2016. 
O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – 

UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da UNIR e pela Portaria nº 

399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, p.24, e considerando o que consta no 

Memorando nº35 MPECS/UNIR, de 29/07/2016, 

RESOLVE: 

 Art.1º- Designar a servidora docente KATIA FERNANDA ALVES MOREIRA, SIAPE nº 

0396825, para responder pela Coordenação do Programa de Mestrado Profissional em Saúde da 

Família-ProfSaúde/UNIR. 

Art.2º- Designar o servidor docente JOSE ODAIR FERRARI, SIAPE nº 0446608, para 

responder pela Vice-Coordenação do Programa de Mestrado Profissional em Saúde da Família-

ProfSaúde/UNIR. 
 

Art.3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

Portaria nº 676/2016/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 27 de julho de 2016. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e  

 considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'b'; 

 considerando a Instrução Normativa n.º 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, art. 31, 

 considerando a Instrução Normativa n.º 17/UNIR/PRAD/2015, de 11.09.2015, art. 1º, incisos 

II e III, 

considerando a indicação de Gestor de contrato n.º 007/2016/Vilhena/UNIR, de 

06/07/2016; 

considerando o que consta no Processo nº 23118.003442/2013-19, Volumes I, II, III, IV, V, 

VI e VII; 

RESOLVE: 
 Art. 1º - Dispensar a servidora JOICE DE MORAES SANT’ANA, SIAPE nº 2128059,   

como Fiscal Substituto do Contrato nº 036/2014, designada pela Portaria nº 192/2016/PRAD/UNIR de 

23 de março de 2016, publicada no BS nº 43 de 31.03.2016; 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestores do Contrato 

Administrativo nº 036/2014, celebrado entre a UNIR e EMPRESA ESTAÇÃO VIP 

SEGURANÇA PRIVADA LTDA, que tem como objeto a contratação de serviços de vigilância 

armada, motorizada, preventiva e ostensiva, no campus UNIR de Vilhena, por meio do Pregão 

Eletrônico nº 003/2014. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 100 de 04/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Campus Universitário de Vilhena 

NOME CPF SIAPE GESTOR 

Fábio dos Santos Freitas 001.209.112-05 2105853 Titular 

Carla Barbosa Torres de Souza 892.873.552-15 2271441 Substituto 

 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria nº 677/2016/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 25 de julho de 2016. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e  

 considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'b'; 

 considerando a Instrução Normativa n.º 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, art. 31, 

 considerando a Instrução Normativa n.º 17/UNIR/PRAD/2015, de 11.09.2015, art. 1º, incisos 

II e III; 

considerando a indicação de Gestor do Contrato de Diretoria Administrativa de Porto 

Velho/DAPVH/UNIR de 11/07/2016; 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001864/2012-79, Volumes I, II e III; 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Dispensar o servidor LOURIVAL JOSÉ DA SILVA, SIAPE nº 0396576, como 

Gestor Substituto do Contrato nº 29/2014, designado pela Portaria nº 144/2015/PRAD/UNIR de 

15 de abril de 2015, publicada no BS nº 36 de 22.04.2015; 

Art. 2º- Designar os servidores abaixo relacionados como GESTORES DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N.º 29/2014, EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 

TELEGRAFOS - ECT, que tem por objeto a prestação de serviços e fornecimento de produtos 

SEDEX e PAC, para atender as necessidades institucionais da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia – UNIR; 

GESTOR – CONTRATO Nº 29/2014  

NOME CPF SIAPE GESTOR 

Bruno Soares da Silva 990.483.022-34 2300457 Titular 

Elizeu Martins de Sousa 220.492.582-91 0396569 Substituto 

 

 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

Portaria 0076/NCET. Porto Velho, 02 de agosto de 2016. 

A DIRETORA Pro Tempore DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 204/GR/UNIR de 07 de março 

de 2016, e considerando o que consta no memorando nº 063/DQUI/2016, de 21 de julho de 2016, 

RESOLVE: 
 CONVALIDAR a nomeação da Profª. Sheila Barreto Guterres, como membro participante 

do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Departamento de Química, a partir de 02/12/2015. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 100 de 04/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Portaria nº 753/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 28 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001858/2016-45, 

RESOLVE: 

Art.1º-Remover a servidora FERNANDA DIAS DA SILVA, Técnica em Assuntos 

Educacionais, SIAPE nº 1942435, do Mestrado em Educação para a Pró-Reitoria de Pós-Graduação e 

Pesquisa (PROPESQ), com permuta do servidor RICARDO ALVES OLIVERA, Administrador, 

SIAPE nº2177813. 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 768/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 02 de agosto de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001654/2016-12, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Remover a servidora DALIANI TORRES SANTANA, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 2106363, da Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para o Núcleo de 

Ciências Exatas e da Terra-NCET, do Campus José Ribeiro Filho/PVH. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 770/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 02 de agosto de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no e-mail institucional: jessyca@unir.br, de 01/08/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar, parcialmente, o teor da Portaria n° 271/2015/GR/UNIR, de 24/03/2015, 

publicada no B.S. nº 25, de 24/03/2015, p.13, alterada pelas Portarias: nº 1.060/2015/GR/UNIR, de 

30/11/2015, publicada no B.S. nº 126, de 03/12/2015, p.19-20, nº 067/2016/GR/UNIR, de 

21/01/2016, publicada no BS nº07, de 21/01/2016, p.6, nº 231/2016/GR/UNIR, de 11/03/2016, 

publicada no BS nº33, de 15/03/2016, p.13, Portaria nº 247/2016/GR/UNIR, de 17/03/2016, publicada 

no BS nº40, de 23/03/2016, p.17, e Portaria nº 717/2016/GR/UNIR, de 18/07/2016, publicada no BS 

nº95, de 19/07/2016, p.12, que trata da Comissão Gestora dos Planos de Gestão de Logística 

Sustentável - CGPGLS responsável por elaborar, monitorar, avaliar e revisar os referidos Planos no 

âmbito desta IFES, conforme segue: 

I– Função do servidor Reginílson Corrêa de Carvalho Guimarães, passa a ser de 

Presidente/ Substituto. 

Parágrafo único: A Comissão do caput, após a alteração, fica com a seguinte composição:  

CAMPUS NOME SIAPE FUNÇÃO 

Campus de Presidente Médici Igor David da Costa 1849904 Membro 

Campus de Ji-Paraná Ricardo Jose Souza da Silva 1348527 Membro 

Campus de Cacoal Jair Engler de Almeida 0703405 Membro 

Campus de Ariquemes Idone Bringhenti 1297370 Membro 

Campus de Guajará-Mirim Dagner Vaca Kawamura  2104768 Membro 

mailto:jessyca@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 100 de 04/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Campus de Rolim de Moura Marcílio Traba Lemos Mendes 2131321 Membro 

Campus de Porto Velho 

Departamento de Engenharia 

Elétrica 
Jessyca Martins de Sena 2921449 Presidente 

NCET João Paulo Barroso 2157582 Membro 

DAPVH Everton Luiz Candido Luiz 2119477 Membro 

DIREA Eduardo Yukio Okamoto 1813774 Membro 

DGP Cleidiane Leite Bueno Aires 2182877 Membro 

DCCL Lucas Rommel de Souza Neves 2819345 Membro 

DPDI 
Reginílson Corrêa de Carvalho 

Guimarães 
1459835 

Presidente/ 

Substituto. 

Departamento de Engenharia 

Elétrica 
Larissa Samara Paula de 

Franca 
2157621 Membro 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 771/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 02 de agosto de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta nos Memorandos nº.089/2016/DEINTER/UNIR/JP, de 01/08/2016 e 

213/2016/DCJP/UNIR, de 01/08/2016 (anexos do e-mail institucional: diretoriajp@unir.br, de 

02/08/2016), 

RESOLVE:  

Art.1º - Convalidar os atos administrativos praticados no período de 18/07/2016 a 

29/07/2016, em que o servidor docente GENIVALDO FROIS SCARAMUZZA, SIAPE nº 1713355, 

respondeu pela Chefia do Departamento de Educação Intercultural - DEINTER, do Campus de Ji-

Paraná, em razão do afastamento do titular. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA 003/2016/PROCEA /UNIR. Porto Velho, 03 de agosto de 2016. 
O Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições,  

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 002/2016/PROCEA/UNIR de nomeação dos servidores que 

comporão as Comissões de Seleção dos discentes inscritos nos Editais nº 02 e 03/2016/PROCEA de 

Assistência Estudantil da UNIR no ano 2016, para cada campus, conforme segue abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

GUAJARÁ-MIRIM 

José Otávio Valiante – SIAPE: 2349547 (Presidente); 

João Carlos Erpen – SIAPE: 2712600 (Membro); 

Janine Félix da Silva – SIAPE: 1794235 (Membro); 

Tiago de Oliveira Loiola – SIAPE: 2246021 (Membro); 

mailto:diretoriajp@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 100 de 04/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Sandra de Almeida – SIAPE: 0474760 (Membro); 

Orinete Costa Souza – SIAPE: 2126545 (Membro). 

LEIA-SE: 

GUAJARÁ-MIRIM 

José Otávio Valiante – SIAPE: 2349547 (Presidente); 

Janine Félix da Silva – SIAPE: 1794235 (Membro); 

Tiago de Oliveira Loiola – SIAPE: 2246021 (Membro); 

Sandra de Almeida – SIAPE: 0474760 (Membro); 

Orinete Costa Souza – SIAPE: 2126545 (Membro); 

Edilane Saraiva de Souza Brandão – SIAPE: 2325894 (Membro). 

ONDE SE LÊ: 

CAMPUS DE PORTO VELHO 

Gabriella Ramos Nogueira – SIAPE: 1985253 (Membro); 

LEIA-SE: 

CAMPUS DE PORTO VELHO... 

Gabriella Ramos Nogueira – SIAPE: 2110710 (Membro); 

ONDE SE LÊ: 

CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI 

Rute Bianchini Pontuschka - Presidente – SIAPE: 1842370 (Presidente) 

Jucilene Cavali – SIAPE: 1810533 (Membro); 

Raniere Garcez Costa e Souza – SIAPE: 1692690 (Membro); 

Paula de Brito Martins – SIAPE: 2257676 (Membro); 

Eliane Silva Leite – SIAPE: 1811027 (Suplente); 

Maria Ferreira de Sousa – SIAPE: 2157602 (Suplente). 

LEIA-SE: 

CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI 

Aline Cristina Helfenstein - SIAPE 2114764 (Presidente); 

Marcelo Ranzula da Silva - SIAPE 21247587 (Membro); 

Maria Ferreira de Souza - SIAPE 2157602 (Membro); 

Paula de Brito Martins - SIAPE 2257676 (Membro); 

Thiago Torres Soares - SIAPE 2119778 (Membro); 

Jonatan Candido da Silva - SIAPE 2131291 (Membro). 

ONDE SE LÊ: 

CAMPUS DE VILHENA 

José Kennedy Lopes Silva – SIAPE: 2172469 (Presidente); 

Luciano de Sampaio Soares – SIAPE: 1874009 (Membro); 

Fernanda Emanuele Souza de Azevedo – SIAPE: 2123695 (Membro). 

LEIA-SE: 

CAMPUS DE VILHENA 

José Kennedy Lopes Silva – SIAPE: 2172469 (Presidente); 

Luciano de Sampaio Soares – SIAPE: 1874009 (Membro); 

Fernanda Emanuele Souza de Azevedo – SIAPE: 2123695 (Membro); 

Talissia de Jesus Balestrin - SIAPE 2279677 (Membro); 

Carmozina Gomes Teixeira - SIAPE 2268610 (Membro); 

Vanessa da Cruz Rosa - SIAPE 2040980 (Membro). 

Art. 2° Os membros das Comissões exercerão as atividades inerentes à função, de acordo com 

o cronograma dos Editais nº 02 e 03/2016/PROCEA. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de Serviços da 

UNIR. 

 

 

 

 

 


